

## DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>54.604.728</b>	<b>51.327.702</b>	<b>6</b>	<b>282.966.893</b>	<b>244.489.368</b>	<b>16</b>	<b>202.658.888</b>
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	15.909.612	14.132.661	13	71.242.676	66.833.658	7	53.249.180
<b>(=) RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>38.695.116</b>	<b>37.195.041</b>	<b>4</b>	<b>211.724.217</b>	<b>177.655.709</b>	<b>19</b>	<b>149.409.708</b>
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	30.210.137	28.070.720	8	169.499.504	134.308.199	26	115.127.587
<b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>8.296.623</b>	<b>9.045.664</b>	<b>-8</b>	<b>41.793.087</b>	<b>42.973.207</b>	<b>-3</b>	<b>35.407.866</b>
Industrial	5.392.043	3.888.251	39	20.949.272	18.731.407	12	14.762.414
Automotivo	2.296.306	4.190.316	-45	12.939.721	19.514.620	-34	14.456.123
Comercial	250.519	338.571	-26	1.186.929	1.581.022	-25	1.278.079
Residencial	331.778	312.885	6	1.516.622	1.433.988	6	1.273.825
Setor Público	17.526	17.398	1	87.702	83.193	5	91.606
Térmico	0	198.251	-100	4.397.416	1.133.077	288	2.157.561
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	196.805	178.651	10	1.147.052	870.204	32	262.513
(-) Perda do Gás	-188.356	-78.657	139	-431.627	-374.304	15	1.125.745
(-) Custos Operacionais	608.813	1.121.043	-46	3.649.839	5.600.145	-35	3.842.901
(-) Amortização Operacional	1.323.970	1.279.315	3	6.511.062	6.368.572	2	5.592.153
<b>(=) LUCRO BRUTO</b>	<b>6.363.840</b>	<b>6.645.306</b>	<b>-4</b>	<b>31.632.187</b>	<b>31.004.490</b>	<b>2</b>	<b>25.972.812</b>
(-) Desp. Administrativas	1.412.384	1.801.385	-22	7.097.458	9.236.563	-23	7.301.401
(-) Desp. Comerciais	183.620	268.109	-32	784.059	1.214.400	-35	732.011
(-) Desp. Tributárias	239.665	196.401	22	3.499.151	1.003.461	249	2.155.679
(-) Amortização Administrativa	397.110	333.941	19	1.689.099	1.610.478	5	1.524.200
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.258.681	1.536.228	47	28.238.658	7.386.858	282	3.036.581
<b>(=) EBITDA</b>	<b>8.110.822</b>	<b>7.194.954</b>	<b>13</b>	<b>55.001.239</b>	<b>33.305.495</b>	<b>65</b>	<b>24.412.455</b>
(=) Resultado Financeiro	-534.384	-525.111	2	-2.396.238	-2.330.335	19	-3.002.287
<b>(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL</b>	<b>5.855.358</b>	<b>5.056.587</b>	<b>16</b>	<b>44.404.840</b>	<b>22.996.110</b>	<b>93</b>	<b>14.293.815</b>
(-) IR e CSLL	2.049.521	1.664.847	23	15.284.219	7.606.112	101	4.864.326
(+) Incentivo Redução IR	1.130.897	909.297	24	8.367.846	4.127.100	103	2.816.088
(+) Incentivo Reinvestimento	70.263	69.893	1	529.974	319.117	66	171.041
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	23.460	-25	88.084	117.300	-25	211.395
(+) Reversão JRCP	732.258	667.197	10	3.533.018	3.313.173	7	3.650.073
<b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>5.756.871</b>	<b>5.061.588</b>	<b>14</b>	<b>41.639.544</b>	<b>23.266.689</b>	<b>79</b>	<b>16.278.087</b>